Processo Seletivo Simplificado – Coordenador Local PARFOR 2025 1

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

      PROEN• PRÓ REITORIA DE ENSINO
DAESP• DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS

EDITAL Nº 109/2025 – PROEN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES
FORMADORES PARA ATUAREM NO PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR-EQUIDADE
INDÍGENA/CAPES/UFMA-Grajaú, NO ÂMBITO EXTERNO À UFMA (Ciências

Humanas e Sociais).

O Pró-reitor de Ensino (PROEN), por meio da Diretoria de Ações Especiais (DAESP)
e  da Coordenação Institucional do PARFOR/UFMA, no uso de suas atribuições
legais, torna público o resultado da Interposição de recursos contra Edital
106/2025 PROEN do Processo de Seleção Simplificado de Profissionais para atuar
como PROFESSORES FORMADORES NO PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO
DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR-EQUIDADE
INDÍGENA/CAPES/UFMA-Grajaú, NO ÂMBITO EXTERNO À UFMA (Ciências
Humanas e Sociais), nos municípios de Arame e Amarante do Maranhão/MA,
através do Edital nº 106/2025-PROEN, observando as disposições do Decreto
Federal nº 8.752, de 09 de maio de 2016, da Portaria CAPES nº 220, de 21 de
dezembro de 2021 e do Edital CAPES nº 8, de 07 de fevereiro de 2022.

Resultado da Interposição de recursos contra o Edital 106/2025 PROEN

MUNICÍPIO CANDIDATO RESULTADO APÓS INTERPOSIÇÃO DE
RECURSO

Grajaú/MA
Sede do curso

ALISSON LUIS AVELAR RIBEIRO Indeferida

São Luís, 25 de abril de 2025.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino